
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500057

57

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23411.009649/2019-78.
Concorrência. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS
CHATEAUBRIA. Contratado: 32.972.906/0001-64 - PAULO SIEWERT JUNIOR CANTINA .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 23 de julho de
2022, conforme a cláusula sétima do contrato, visando a concessão onerosa de uso de
espaço para fins comerciais no ramo de cantina/lanchonete, com ressarcimento parcial e
proporcional de taxa de água/esgoto tratada, taxa de coleta de lixo e despesa com energia
elétrica medida pela contratada. Vigência: 23/07/2022 a 23/07/2023. Data de assinatura:
04/07/2022.. Vigência: 23/07/2022 a 23/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000452202239 . Objeto: Contratação de serviço para a emissão de
Certificados Digitais do tipo A1-Arquivo para Equipamento (Certificado Digital, em meio
digital, sem dispositivo físico) com validade de 1 ano e Certificado Digital do tipo A3 Pessoa
Jurídica e-CNPJ - Nuvem com validade de 3 (anos) anos com AR. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme TERMO 30/2022 - DRT/DTI/REI/IFPI. Declaração de Dispensa em
01/07/2022. CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO FILHO. Pregoeiro. Ratificação em
01/07/2022. DIVAMELIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES. Reitora. Valor Global: R$ 5.502,30.
CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 04/07/2022) 158146-26431-2022NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23172.001913/2021-18.
Pregão. Nº 48/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
30.569.581/0001-48 - ECOLIFE SAUDE AMBIENTAL EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual
por mais 06 (seis) meses, compreendendo o período de 05/07/2022 a 05/01/2023, nas
mesmas condições
anteriores, fundamentada nos termos do inciso ii, do art. 57, da lei n° 8666/93, na cláusula
segunda do contrato nº 27/2021.. Vigência: 05/07/2022 a 05/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.200,00. Data de Assinatura: 29/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2022).

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155199 - IFPI/CAMPUS VALENCA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23187.000203/2018-06.
Pregão. Nº 33/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS VALENCA DO PIAUI.
Contratado: 17.493.657/0001-30 - IP2TEL SERVICOS DE COMUNICACAO MULTIMIDIA EIRELI.
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12(dose) meses, na mesmas condições anteriores,
fundamentada nos termo do inciso II ,do art.57,da Lei nº8.666/93,na Segunda Cláusula do
contrato nº02/2018.. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 24.000,00. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 191/2022 - UASG 158366 - IFRN/CAMPUS C.NOVOS

Número do Contrato: 69/2020.
Nº Processo: 23035.001290/2020-69.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED. DO RN/CAMPUS CURRAIS NOVOS. Contratado:
03.827.837/0001-05 - MRD EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade de prorrogar a vigência do contrato de prestação de
serviços nº 069/2020-proad/ifrn , em observância ao parecer referencial n. 00001/2017/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu.. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 80.021,22. Data de Assinatura: 04/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Indicaçãro o valor e a dotação orçamentaria para o período de 01 de junho de 2022 à 01
de junho de 2023, em estrita obediência a cláusula décima do contrato nº 061/2015-
proju/ifrn..

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).'

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 183/2022 - UASG 158374 - IFRN/CAMPUS P. FER

Número do Contrato: 61/2019.
Nº Processo: 23137.000851/2019-21.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS PAU DOS FERROS. Contratado:
04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto: Termo aditivo
que tem por objetivo a prorrogação de vigência do contrato nº 061/2019-proad/ifrn.
Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 170.718,60.
Data de Assinatura: 26/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO Nº 1/2022-COGPE/DG/PF/IFRN
Processo nº 23137.001670.2021-36Objeto: I - RESCINDIR o Contrato por Tempo
Determinado para atender à necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público n° 3/2022-COGPE/DG/PF/IFRN, de SÉRGIO NATAN SILVA, publicado no
DOU n° 32, seção 3, página 62, de 15/02/2022, com efeitos financeiros a partir
de 02/07/2022.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento que tem por finalidade a repactuação de valores do contrato nº
061/2019-proad/ifrn, em estrita obediência aos preceitos da convenção coletiva nº
rn000086/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento q tem por finalidade a repactuação de valores do contrato nº 063/2020-
proad/ifrn, em estrita obediência aos preceitos das convenções coletivas nº rn000063/2021
e rn000038/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados que se encontra instaurado processo licitatório na MODALIDADE: Leilão. TIPO:
Maior lance. OBJETO: Alienação de animais (bens móveis) - bovinos do IFRS - Campus Ibirubá.
Edital e anexos disponíveis para consulta no site https://ifrs.edu.br/ibiruba/administracao-e-
planejamento/licitacoes-e-contratos/licitacoes/. Data da sessão pública: 21/07/2022. Às
08:30 horas, no auditório 01 da biblioteca do IFRS - Campus Ibirubá.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158265 - IFRS/CAMPUS CANOAS

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23361.000087/2021-54.
Inexigibilidade. Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS CANOAS. Contratado:
00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência: 24/06/2022 a 24/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 0,01. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n° 149, de 17 de FEvereiro de 2020, Em Vista do Que Consta Nos Autos do Processo nº
23361.000196/2022-52, Resolve: Aplicar à Empresa Servitek Gestão Empresarial Eireli. CNPJ
nº 23.936.038/0001-76, a sanção administrativa de "Suspensão Temporária de Participação
em Licitações e Impedimento de Contratar com o IFRS", nos termos do art. 87, inciso III,
da Lei 8.666/93, pelo prazo de 06 (seis) meses.

Canoas, 4 de julho de 2022.
PATRÍCIA NOGUEIRA HÜBLER

CAMPUS ERECHIM
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato de prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim.
CONTRATADO: Markos Paulo Cardoso. OBJETO: RESCINDIR, a pedido do contratado, e a
contar de 04/07/2022, o contrato de Professor Substituto nº 06/2022, celebrado entre o
Campus Erechim do IFRS e o Professor Markos Paulo Cardoso, nos termos do artigo 12,
inciso II da Lei nº 8.745/1993 c/c cláusula sexta, inciso I, "e" do Contrato celebrado. Data
da Assinatura: 04/07/2022.

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATOS DE PARCERIA

Convenentes: Prefeitura Municipal de Osório/RS e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Osório. OBJETO: Acordo de cooperação
técnica e científica entre os parceiros para desenvolver o projeto "Implantação de
melhorias no aplicativo Pró-Mamá", visando a execução técnica de projeto de
pesquisa,desenvolvimento e inovação. VIGÊNCIA: O presente Acordo terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
meio de Termo Aditivo de Prorrogação, com as respectivas alterações do Plano de
Trabalho, mediante apresentação de justificativa tecnica e comprovação da regular
quitação das obrigações assumidas nos ajustes anteriores . DATA E ASSINATURA:
30/05/2022, Roger Caputi Araujo, Prefeito de Osório; Flávia Santos Twardowski Pinto,
Diretora-Geral do IFRS Campus Osório.

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 06/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Rafael Sottili Testa. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: DE 01/07/2022 a
02/11/2022. Data e Assinatura: Sertão, 30 de junho de 2022; Assinam: Odair Jose
Spenthof, pelo contratante e Rafael Sottili Testa, pelo contratado.

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Eloenes Lima da Silva. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/07/2022 a
31/12/2022. Data e Assinatura: Sertão, 30 de junho de 2022; Assinam: Odair Jose
Spenthof, pelo contratante e Eloenes Lima da Silva, pelo contratado.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 12/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Rudinei Domingues da Cruz. OBJETIVO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de
01/07/2022 a 31/12/2022. Data e Assinatura: Sertão, 30 de junho de 2022; Assinam:
Odair Jose Spenthof, pelo contratante e Rudinei Domingues da Cruz, pelo
contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-05T02:23:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




